ต่อมาในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 พระองค์ทรงพยายามปฏิรูปกฎหมายให้ทันสมัย โดยส่งพระราชโอรสและข้าราชการไปศึกษากฎหมายในภาคพื้นยุโรป เพื่อนำความรู้มาปรับปรุงกฎหมายไทยให้ได้มาตรฐานสากล อันเป็นเส้นทางให้ได้เอกราชทางการศาล ในสมัยนี้มีการประกาศใช้กฎหมายเกี่ยวกับการสมรสเพิ่มขึ้นอีก 2 ฉบับ ได้แก่

1. พระราชบัญญัติสำหรับแต่งงานคนต่างประเทศในกรุงสยาม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) หลักการสำคัญของกฎหมายฉบับนี้ก็คือ การให้คู่สมรสไม่ว่าจะเป็นชาวต่างประเทศทั้งชายหญิง หรือฝ่ายหนึ่งเป็นคนไทย จะต้องทำการสมรสโดยให้คำปฏิญาณต่อหน้าพยาน และเจ้าพนักงาน พร้อมทั้งให้เจ้าพนักงานเขียนคำปฏิญาณแสดงเจตนาเป็นล่ามกริยาของคู่สมรสไว้เป็นภาษาไทย ลงวันเดือนปีที่ทำการสมรส อายุคู่สมรส ที่เกิดของคู่สมรส แล้วให้คู่สมรสทั้งสองฝ่าย พยาน บิดามารดาของคู่สมรส และเจ้าพนักงานลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน ซึ่งอาจถือได้ว่า หลักการนี้เป็นการริเริ่มการจดทะเบียนสมรส ซึ่งต่อมาได้ขยายออกใช้ในสมัยรัชกาลที่ 6 และใช้กับราษฎรทั่วไปที่ทำการสมรสนับแต่ปี พ.ศ. 2478 เป็นต้นมา

2. พระราชบัญญัติ เรื่องสินสอดและของหมั้นในระหว่างฝ่ายเมีย ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2444) กฎหมายฉบับนี้ได้บัญญัติหลักเกณฑ์ขึ้นใหม่ตามหลักสากลให้หญิงมีสิทธิในสินสอดและของหมั้น โดยไม่ต้องคืนให้ชายเมื่อหย่ากันไม่ว่าจะมีบุตรด้วยกันหรือไม่ ซึ่งหลักการนี้ยังคงใช้อยู่จนปัจจุบัน

ครั้นถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 พระองค์ได้ทรงนำแนวความคิดเกี่ยวกับกฎหมายครอบครัวและการสมรสตามแบบตะวันตกมาไว้ในสังคมไทย เช่น